
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 июля 2021 года  № 465-пп

Иркутск

О внесении изменений в Территориальную программу 
государственных гарантий бесплатного оказания граиеданам 

медицинской помощи в Иркутской области на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года 
№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2299 
«О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 
№ 989 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования субъектов Российской Федерации и г. Байконура на 
дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, с заболеванием 
и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией в рамках 
реализации территориальной программы обязательного медицинского 
страхования», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 
2021 года № 1768-р, распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 года № 1722-р, указом Губернатора Иркутской области от 
12 октября 2020 года № 279-уг «О режиме функционирования повышенной 
готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденную 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2020 года 
№ 1201-пп (далее — Территориальная программа), следующие изменения:



2

1) раздел III «ПЕРЕЧЕНЬ ЗАБОЛЕВАНИЙ И СОСТОЯНИЙ, ОКАЗАНИЕ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПРИ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
БЕСПЛАТНО, И КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ КОТОРЫМ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО» дополнить 
новыми абзацами тридцать пятым -  тридцать восьмым следующего содержания:

«С 23 июня 2021 года временно приостанавливается проведение 
профилактических мероприятий:

в части диспансеризации, в том числе пребывающих в стационарных 
организациях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе 
усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство) в 
приемную или патронатную семью;

профилактических медицинских осмотров граждан, в том числе 
несовершеннолетних, за исключением предсменных, предрейсовых и 
послесменных, послерейсовых медицинских осмотров; обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 
предусмотренных частью 4 статьи 213 Трудового кодекса Российской 
Федерации; граждан, проходящих призывную комиссию; граждан, впервые 
направляющихся на медико-социальную экспертизу до снятия ограничительных 
мероприятий в условиях эпидемического распространения COVID-19.

Со 2 июля 2021 года временно приостанавливается проведение 
углубленной диспансеризации и оказание плановой медицинской помощи, за 
исключением медицинской помощи пациентам с онкологическими, 
психическими, наркологическими заболеваниями, болезнями сердечно­
сосудистой и эндокринной системы, пациентам, страдающим различными 
формами туберкулеза, а также находящимся на заместительной почечной 
терапии, пациентам с трансплантированными органами, а также с заболеваниями 
и состояниями, при которых отсутствие оказания медицинской помощи на 
определенное время может повлиять/создать угрозу жизни и здоровью.»;

2) в разделе IV «ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ»:

после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания: 
«Министерство здравоохранения Иркутской области в рамках проведения 

профилактических мероприятий с учетом установленных Правительством 
Российской Федерации особенностей реализации базовой программы 
обязательного медицинского страхования в условиях возникновения угрозы 
распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией, 
обеспечивает организацию прохождения гражданами профилактических 
медицинских осмотров, диспансеризации, в том числе в вечерние часы и 
субботу, а также предоставляет гражданам возможность дистанционной записи 
на медицинские исследования.

С 1 июля 2021 года в дополнение к профилактическим медицинским 
осмотрам и диспансеризации граждане, переболевшие новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), вправе пройти углубленную диспансеризацию в



3

соответствии с базовой программой обязательного медицинского страхования 
(приложение 18 к Программе).

Углубленная диспансеризация также может быть проведена по инициативе 
гражданина, в отношении которого отсутствуют сведения о перенесенном 
заболевании новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

Перечень медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Иркутской области, осуществляющих углубленную 
диспансеризацию, и порядок их работы размещаются на официальном сайте 
министерства здравоохранения Иркутской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций).

Порядок направления граждан на прохождение углубленной 
диспансеризации, включая категории граждан, проходящих углубленную 
диспансеризацию в первоочередном порядке, устанавливается Министерством 
здравоохранения Российской Федерации.

Медицинские организации организуют прохождение углубленной 
диспансеризации гражданином из расчета выполнения всех исследований и 
иных медицинских вмешательств первого этапа углубленной диспансеризации в 
соответствии с пунктом 1 приложения 18 к Программе в течение одного дня.

По результатам углубленной диспансеризации в случае выявления у 
гражданина хронических неинфекционных заболеваний, в том числе связанных 
с перенесенной новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), гражданин в 
установленном порядке ставится на диспансерное наблюдение, при наличии 
показаний ему оказывается соответствующее лечение и медицинская 
реабилитация в порядке, установленном Министерством здравоохранения 
Российской Федерации, предоставляются лекарственные препараты в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

абзац тридцать третий после слова «диспансеризации» дополнить словами 
«, в том числе углубленной,»;

абзац тридцать четвертый после слова «диспансеризации» дополнить 
словами «,включая углубленную диспансеризацию,»;

после абзаца сорокового дополнить абзацами следующего содержания:
«Оплата проведения углубленной диспансеризации осуществляется:
1) в рамках I этапа углубленной диспансеризации:
комплексное посещение, включающее исследования и медицинские 

вмешательства: измерение насыщения крови кислородом (сатурация) в покое, 
проведение спирометрии или спирографии, общий (клинический) анализ крови 
развернутый, биохимический анализ крови;

тест с 6-минутной ходьбой - за единицу объема оказания медицинской 
помощи;

определение концентрации Д-димера в крови за единицу объема оказания 
медицинской помощи;

2) в рамках II этапа углубленной диспансеризации:



4

проведение эхокардиографии - за единицу объема оказания медицинской 
помощи;

проведение компьютерной томографии легких - за единицу объема 
оказания медицинской помощи;

дуплексное сканирование вен нижних конечностей за единицу объема 
оказания медицинской помощи.»;

3) раздел V «ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ»: 
после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«За счет средств федерального бюджета, переданных в форме 

межбюджетного трансферта бюджету Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области из областного бюджета, 
источником финансового обеспечения которого являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, 
предоставляемые субъекту Российской Федерации, осуществляется финансовое 
обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по 
обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую 
коронавирусную инфекцию (COVID-19), в рамках реализации территориальной 
программы обязательного медицинского страхования.»;

дополнить новым абзацем тридцать третьим следующего содержания:
«За счет средств обязательного медицинского страхования, 

предоставленных в форме иных межбюджетных трансфертов бюджету 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования на цели, указанные в пункте 1 части 5 статьи 26 Федерального 
закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», 
согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
года № 989 и заключенному между Федеральным фондом обязательного 
медицинского страхования и Территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования Иркутской области соглашению о предоставлении 
межбюджетного трансферта осуществляется дополнительное финансовое 
обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, с заболеванием и (или) подозрением 
на заболевание новой коронавирусной инфекцией в рамках реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования.»;

4) в разделе VI «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ»:

в абзаце семнадцатом цифры «0,02833» заменить цифрами «0,03926»; 
в абзаце восемнадцатом цифры «0,01196» заменить цифрами «0,00843»; 
в абзаце девятнадцатом цифры «0,11308» заменить цифрами «0,07474»;
5) в разделе VII «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА 

ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, СРЕДНИЕ ПОДУШЕВЫЕ 
НОРМАТИВЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ»:

в абзаце шестом цифры «3045,6» заменить цифрами «3207,9»;



5

в абзаце девятом цифры «5946,2», «951,8», «13 766,9» заменить 
соответственно цифрами «5943,1», «952,2», «13 783,7»;

в абзаце одиннадцатом слова «50 331,3 рубля» заменить словами «51 614,4 
рубля (в том числе 1 283,3 рубля за счет межбюджетного трансферта на 
дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, с заболеванием 
и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией)»;

в абзаце двадцать девятом цифры «55 082 820,4» заменить цифрами 
«55 693 000,2»;

в абзаце тридцать шестом слова «18145,8 рубля» заменить словами 
«18390,6 рубля (в том числе 214,0 рублей за счет межбюджетного трансферта на 
дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, с заболеванием 
и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией)»;

6) приложения 5, 10, 11, 17 к Территориальной программе изложить в 
новой редакции (прилагаются);

7) дополнить приложением 18 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


от 9 июля' 2021 года № 465-пп
«Приложение 5
к Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение 1
к постановлению Правитльства Иркутской области

ПЕРЕЧЕНЬ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИХ В РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ В 2021 ГОДУ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ, В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ, СКОРУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ВНЕ МЕДИЦИНСКОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ, МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ, ОКАЗЫВАЕМУЮ В УСЛОВИЯХ ДНЕВНЫХ СТАЦИОНАРОВ ВСЕХ ТИПОВ

№ п/п
Территория местонахождения 

медицинской организации
Наименование медицинской организации

Медицинская помощь, оказываемая в стационарных 
условиях

Медицинская помощь,
. оказываемая в 

амбулаторных условиях

Медицинская помощь, оказываемая в 
в условиях дневных стационаров всех 

типов

Медицинская помощь, 
оказываемая вне медицинской 

орагнизацин (скорай медицинская 
помощь)

За счет 
средств 

бюджета

в том числе 
паллиативная 
медицинская 

помощь

За счет 
средств 

ОМС

в том числе по 
профилю 

«Медицинская 
реабилитация»

За счет 
средств 

бюджета

За счет 
средств 

ОМС

За счет 
средств 

бюджета

За счет 
средств 

ОМС

в том числе по 
профилю 

«Медицинская 
реабилитация»

За счет средств 
бюджета

За счет средств
ОМС

1 ■ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Международное учреждение здравоохранения и дополнительного 
образования НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ 
КЛИНИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ (1)

+

2 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Восточно-Сибирский институт медико-экологических исследований»
(5)

+

3 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Медицинская автономная некоммерческая организация «Лечебно­
диагностический центр» (4,5,6)

+ + +

4 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Медицинская автономная некоммерческая организация «Центр 
Детской Стоматологии»

+

5 Муниципальное образование
«Ангарский городской округ»

Общество с ограниченной ответственностью «ЧЕЛЮСТНО- 
ЛИЦЕВАЯ КЛИНИКА»

+

6 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Областное государственное автономное учреждение здравоотфанения 
«Ангарская городская больница № 1» ' ,,л

+ + + + + , , л

7 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Ангарская городская больница скорой медицинской помощи» (1,4,5) + + + + + + +

8 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Ангарская городская детская больница № 1» (5) + + + + + + + +

9 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Ангарский перинатальный центр» + + + +

10 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Ангарская городская детская стоматологическая поликлиника» +

11 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Акционерное общество «Городская стоматологическая поликлиника» +

12 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть № 28 
Федерального медико-биологического агентства»

+ +

13 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Частное учреждение «Медико-санитарная часть №  36» (5) + + +

14 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Общество с ограниченной ответственностью «Элит-Дент» +

15 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутский областной психоневрологический диспансер» (6) + + + +



16 Город Иркутск
Государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Областной центр врачебной косметологии» +

17 Город Иркутск
Г осу дарственное бюджетное учреждение здравоохранения Иркутская 
ордена «Знак Почета» областная клиническая больница (3,4,5) + + + + +

18 Город Иркутск
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Иркутская 
государственная областная детская клиническая больница (4,5) + + +

19 Город Иркутск
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Иркутский 
областной врачебно-физкультурный диспансер «Здоровье» +

20 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения - 
«Иркутская областная клиническая туберкулезная больница» + + +

21 Город Иркутск
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Областной гериатрический центр» + + +

22 Город Иркутск
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Областной кожно-венерологический диспансер» + + + + + +

23 Г ород Иркутск
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Областной онкологический диспансер» (4,5) + + + + + + +

24 Город Иркутск

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Иркутский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (5,6)

+ +

25 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская клиническая больница № 10» (5) + + + + +

26 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская клиническая больница № 8» (5) + + + +

27 Г ород Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутский городской перинатальный центр» + + + +

28 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская детская поликлиника №  1» + +

29 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская детская поликлиника №  2» + +

30
Г?
Город Иркутск

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Городская Ивано-Матренкнская детская клиническая больница» + + + + + +

т

31 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская клиническая больница №  1» (4,5) + + + + + +

32 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Иркутская медико-санитарная часть №  2» + + +

33 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Иркутская стоматологическая поликлиника №  1» +

34 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская больница № 5» (6) + + + + +

35 Город Иркутск Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская больница № 6» + + + + + +

36 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская детская стоматологическая поликлиника» +

37 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская клиническая больница №  3» (5) + + +. + +

38 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская клиническая больница № 9» (5) + + + +



3

39 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская поликлиника № 11» +

40 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская поликлиника № 15» +

41 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская детская городская поликлиника №  3» +

42 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская детская поликлиника №  6» + +

43 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения
«МЕДСАНЧАСТЬ ИДПО» (5) + + + . + ■. +

44 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская поликлиника № 17» + +

45 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская поликлиника № 4» + +

46 Г ород Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутский областной хоспис» + +

47 Г ород Иркутск
Частное учреждение здравоохранения «Клиническая больница «РЖД- 
Медицина» города Иркутск» (4,5) + + + +

48 Г ород Иркутск
Общество с ограниченной ответственностью «Б.Браун Авитум 
Руссланд Клиникс»( 1) +

49 Г ород Иркутск Общество с ограниченной ответственностью «Диамант» +

50 Город Иркутск
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Иркутский областной клинический консультативно-диагностический 
центр» (4,5)

+

51 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская областная стоматологическая поликлиника» +

52 Город Иркутск Акционерное общество «Международный Аэропорт Иркутск» + + +

53 Город Иркутск
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Научный центр проблем здоровья семьи и репродукции человека» (5) +

54 Город Иркутск
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Иркутский научный центр хирургии и травматологию) (2) +

55 Город Иркутск
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Больница Иркутского научного центра Сибирского 
отделения Российской академии наук

+ +

56 Город Иркутск
Федеральное казенное'учреждение здравоохранения «Медико- 
санитарная часть Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Иркутской области»

+

57 Г ород Иркутск
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная 
детская туберкулезная больница» +

58 Город Иркутск Акционерное общество «Клинический курорт «Ангара» + +

59 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская городская больница № 7» + +

60 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Клинический госпиталь Ветеранов войн» (5) + + +

61 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская областная инфекционная клиническая больница» (5) + + + +

62 Город Иркутск
Областное государственное казенное учреждение здравоохранения 
«Иркутская областная клиническая психиатрическая больница №  1» + +

63 Город Иркутск
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская станция скорой медицинской помощи» + +

64 Город Иркутск
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и 
инфекционными заболеваниями»

+ + +

65 Г ород Иркутск
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутский областной центр медицины катастроф» + +



66 Город Иркутск
Общество с ограниченной ответственностью «Центр репродуктивной 
медицины» (2,3) +

67 Город Иркутск
Закрытое акционерное общество «Центр компьютерной томографии»
(4)

+

68 Город Иркутск
Общество с ограниченной ответственностью «Центр Магнитно- 
Резонансной Томографии» (4) +

69 Город Иркутск
Общество с ограниченной ответственностью «Клиника Центра 
Молекулярной Диагностики» (2) •+ +

70 Город Иркутск

Иркутская государственная медицинская академия последипломного 
образования -  филиал федерального государственного бюджетного ■ • 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Российская медицинская академия непрерывного 
профессионального образования» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

Г, +

71 Город Иркутск
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Иркутское' 
областное патологоанатомическое бюро» +

72 Город Иркутск
Общество с ограниченной ответственностью «ИНВИТРО-Сибирь»(2) +

73 Город Иркутск
Общество с ограниченной ответственностью «ЮНИЛАБ-Иркутск» (2) +

74 Зиминское городское 
муниципальное образование

Частное учреждение здравоохранения «Поликлиника «РЖД- 
Медицина» города Зима» + +

75 Зиминское городское 
муниципальное образование

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Зиминская городская больница» (1) + + + + + + +

76 Иркутское районное 
муниципальное образование

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Иркутская районная больница»

+ + + + +

77 Иркутское районное 
муниципальное образование

Областное государственное казенное учреждение здравоохранения 
«Иркутская областная психиатрическая больница № 2» +

78 Муниципальное образование -  
«город Тулун»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Тулунская городская больница» (5) + + + + + + + +

79 Муниципальное образование 
«Аларский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Апарская районная больница» (5) + + + + + + + +

80
Муниципальное образование 
«Баяндаевский район» Иркутской 
области

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Баяндаевская районная больница» + + + + + + +

81 Муниципальное образование 
«Боханскнй район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Бжанская районная больница»(5) ■ +■■* + + + ' 'У + + - +

82 Муниципальное образование 
«Братский район»

Частное учреждение здравоохранения «Поликлиника «РЖД- 
Медицина» города Вихоревка»

+ +

83 Муниципальное образование 
«Братский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Братская районная больница» (5) + + + + + +

84 Муниципальное образование «город 
Саянск»

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Саянская городская стоматологическая поликлиника» +

85 Муниципальное образование «город 
Саянск»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Саянская городская больница» (5)

+ + + + + + + +

86 Муниципальное образование «город 
Свирск»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Больница г. Свирска» + + + + + + +

87 Муниципальное образование «город 
Черемхово»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Черемховская городская больница №  1» (5) + + + + + + +

88 Муниципальное образование 
«Жигаловский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Жигаловская районная больница»

+ + + + + + +

89 Муниципальное образование 
«Заларинский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Заларинская районная больница» + + + + + + +

90 Муниципальное образование 
«Катангский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Катангская районная больница» + + + + + +

91 Муниципальное образование 
«Качугский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Качугская районная больница» • + + + + + • + + +

92 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район»

Частное учреждение здравоохранения «Поликлиника «РЖД- 
Медицина» города Железногорск-Илимский» + +



5

93 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район»

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Железногорская стоматологическая поликлиника» +

94 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Железногорская районная больница» + + + + + + +

95 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район»

Частное учреждение здравоохранения «Поликлиника «РЖД- 
Медицина» города Нижнеудннск» + +

96 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Нижнеудинская районная больница» (5) + + + + + + + + +

97 Муниципальное образование 
«Нукутский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Нукутская районная больница» + + . - + + + 4 ; +

98 Муниципальное образование 
«Осинский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Осинская районная больница»

+ + + + ' + + + +

99 Муниципальное образование 
«Тайшетский район»

Частное учреждение здравоохранения «Поликлиника «РЖД- 
Медицина» города Тайшет» + +

100 Муниципальное образование 
«Тайшетский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Тайшетская районная больница» (5) + + + + + + +

101 Муниципальное образование 
«Эхирит-Булагатский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Областная больница №  2» (5) + + + + + +

102 Муниципальное образование 
«Эхирит-Булагатский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Усть-Ордынская областная стоматологическая поликлиника» +

103 Муниципальное образование 
«Эхирит-Булагатский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Усть-Ордынский областной противотуберкулезный диспансер» (6) + + + +

104 Муниципальное образование 
Балаганский район

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Балаганская районная больница»

+ + + + + + +

105 Муниципальное образование город 
Усть-Илимск

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Усть-Илимская городская детская поликлиника» + +

106 Муниципальное образование город 
Усть-Илимск

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Усть-Илимская городская поликлиника № 1» (5)

+ + +

107 Муниципальное образование город 
Усть-Илимск

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Усть-Илимская городская поликлиника №  2»

+ + +

108 Муниципальное образование город 
Усть-Илимск

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Усть-Илимская городская больница» (5) + + + + + + +

109 Муниципальное образование город 
Усть-Илимск

Акционерное общество Курорт «Русь» - ' + +
-F

+ +

110 Муниципальное образование города 
Бодайбо и района

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Районная больница г. Бодайбо» + + + + + + + +

111 Муниципальное образование города 
Братска

Общество с ограниченной ответственностью «Санаторий 
«Солнечный» +

112 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Братская городская больница №  1» (5) + + +  • + +

113 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Братская городская больница №  2» (5)

+ + + + +

114 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Братская городская больница №  3» + + + + + +

115 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Братская городская больница №  5» (5) + + + + + +

116 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Братская стоматологическая поликлиника №  3» +

117 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Братская стоматологическая поликлиника №  1» +

118 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Братский перинатальный центр» + + + + +

119 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Санаторий «Юбилейный» + + + + +



120 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Братская детская городская больница» (5) + + + + + +

121 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Братский врачебно-физкультурный диспансер «Здоровье» +

122 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Братский областной кожно-венерологический диспансер» + + + ' + - + +

123 Муниципальное образование города 
Братска

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Братская городская станция скорой медицинской помощи» + +

124 Муниципальное образование города 
Братска

Общество с ограниченной ответственностью «КатЛаб-Ангара»
+ + ’

125 Муниципальное образование города 
Братска

Общество с ограниченной ответственностью «МедГрафт»
+

126 Муниципальное образование города 
Усолье-Сибирское

Общество с ограниченной ответственностью «Нео-Дент»
+

127 Муниципальное образование города 
Усолье-Сибирское

Общество с ограниченной ответственностью «Эстетика»
+

128 Муниципальное образование города 
Усолье-Сибирское

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Усольская городская стоматологическая поликлиника» +

129 Муниципальное образование города 
У со лье-Сибирское

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Усольская городская больница» (5) + + + + + + + + +

130
Муниципальное образование 
Иркутской области «Казачинско- 
Ленский район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Казачинско-Ленская районная больница» + + + + + + +

131 Муниципальное образование 
Киренский район

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Киренская районная больница» + + + + + + + +

132 Муниципальное образование 
Куйтунский район

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Куйтунская районная больница» + + + + + + + +

133 Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Районная больница п. Мама» + + + + + + + +

134 Муниципальное образование 
Слюдянский район

Общество с ограниченной ответственностью «Вита-Дент» (2)
+

135 Муниципальное образование 
Слюдянский район

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Слюдянская районная больница» + + + + + + + +

136^ Ольхонское районное 
муниципальное образование

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Ольхонская районная больница» - + + 7 + + + + +

137
Районное муниципальное 
образование «Усть-Удинский 
район»

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Усть-Удинская районная больница» + + + + + + +

138 Усть-Кутское муниципальное 
образование

Частное учреждение здравоохранения «Поликлиника «РЖД- 
Медицина» города Усть-Кут» + +

139' Усть-Кутское муниципальное 
образование

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Усть-Кутская районная больница» (5) + + + + + + +

140 Чунское районное муниципальное 
образование

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Чунская районная больница» (5) + + + + + + +

141 Шелеховский район
Общество с ограниченной ответственностью «РУСАЛ Медицинский 
Центр» (Филиал Общества с ограниченной ответственностью 
«РУСАЛ Медицинский центр» в г. Шелехове)

+ +

142 Шелеховскнй район
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Шелеховская районная больница» (5) + + + + + + +

143 Муниципальное образование 
«Эхирит-Булагатский район»

Общество с ограниченной ответственностью «Нефропротек» (1)
+

144 Муниципальное образование 
«Ангарский городской округ»

Общество с ограниченной ответственностью «Центр 
Профессиональной медицины «Планета здоровья» (4) +

145 Город Иркутск
Общество с ограниченной ответственностью «ОБЛАСТНОЙ 
МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ИМЕНИ 
СВЯТИТЕЛЯ ЛУКИ»

+

146 Г ород Иркутск
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«КЛИНИКА ЭКСПЕРТ ИРКУТСК» (2) +

147 Г ород Иркутск Общество с ограниченной ответственностью «М-ЛАЙН» (2) +



7

148 город Санкт-Петербург
Общество с ограниченной ответственностью «Научно- 
производственная Фирма «ХЕЛИКС» (2) +

149 Город Москва
Общество с ограниченной ответственностью «Инновационная 
Медицина» (2) * +

150 Город Иркутск
Общество с ограниченной ответственностью «АДСклиник» (3) +

151 Город Иркутск
Общество с ограниченной ответственностью «Клиника Байхал- 
медюсл» (2) +

152 Муниципальное образование города 
Братска

Общество с ограниченной ответственностью Научно-медицинский 
центр «ФЕНИКС» (2) +

1. Амбулаторный гемодиализ. Одно обращение включает в среднем 13 процедур планового амбулаторного гемодиализа, 12 - Н  е  з а в и с и м о с т и  от календарного месяца. Консультации врачей специалистов', лабораторные исследования для пациентов, получающих 
плановый амбулаторный гемодиализ, оплачиваются в соответствии с порядком проведения взаимных расчетов между медицинскими организациями, участвующими в реализации Территориальной программы обязательного медицинского страхования.

2. Оказание медицинской помощи за счет средств ОМС по взаиморасчетам между медицинскими организациями с учетом требований тарифного соглашения на оплату медицинской помощи по ОМС в соответствии с имеющейся лицензией по направлению 
лечащего врача.

3. Вспомогательные репродуктивные технологии (экстракорпорального оплодотворения) в условиях дневного стационара.

4. М РТ за счет средств ОМС в амбулаторных условиях.

5. МСКТ/(КТ) за счет средств ОМС в амбулаторных условиях.

6. За счет средств обязательного медицинского страхования лечение пациентов с новой короновирусной инфекцией COVID-19.».



от 9 июля 2021 года № 465-пп
«Приложение 10 к Территориальной программе государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Иркутской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области

Утвержденная стоимость территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области
по источникам финансового обеспечения на 2021*2023 годы

Численность постоянного населения 2021 • 2 383 348 чел.
Численность постоянного населения 2022 - 2 375 538 чел.
Численность постоянного населения 2023 - 2 367 143 чел.

Численность застрахованного населения - 2 492 585 чел.
Утвержденная стоимость территориальной программы на 2021

ГОД
Утвержденная стоимость территориальной программы ив 2022 

год
Утверждения стоимость территориальной программы на 2023 

год

всего 
(тыс. руб.)

м  одного жителя (одно 
застрахованное лицо но ОМС) 

•  год (руб.)

всего 
(тыс. руб.)

на одного жителя (одно 
зострахоеаяное лицо но OMQ 

е год (руд.)

всего 
(тыс. руб.)

на одного жителя (одно 
застрахованное лицо по ОМС) 

в год (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8

Стоимость территориальной программы государственных гарантий всего (сумма строк 02 + 03) 
в том числе:

01
55 693 000,2 22 524,6 59 697 213,7 24125,1 62 478 395,9 25 246,4

I. Средства коисолндяоованного бюджета субъекта Российской Ф едеоапяя * 02 9 852 836,1 4 134,0 8 858 038.8 3 728,9 8 497 850,3 3 589,9
II. Стоимость территориальной программы ОМС всего 
(CVMMB CTDOK 04 + 10)

03 45 840 164,1 18 390,6 50 839174,9 20 396,2 53 980 545,6 21 656,5

1. Стоимость территориальной программы ОМС за счет средств обязательного медицинского страхования в рамках базовой 
программы (сумма строк 05+ Об + 07+08+09) 
в том числе:

04
45 840164,1 18 390,6 50 839 174,9 2 0 3 9 6 2 53 980545,6 21 656,5

1.1. субвенции из бюджета ФОМС ** 05 45 221 084,3 18 142,2 50 832 474,9 20 393,5 53 974 945,6 21 654,2

1.2. иные мемсбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на 
дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией в рамках 
реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования

Об 533 300,6 214,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3. межбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому 
страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), в  рамках реализации территориальной 
программы обязательного медицинского страхования

07 76 879,2 30,8 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение 
территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы ОМС

08 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5. прочие поступления 09 8 900,0 3,6 6 700,0 2,7 5 600,0 2,3

2. межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дополнительных видов н 
условий пкатания медицинской помощи, не установленных базовой программой ОМС, из них:

10

2 .1  межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов 
медицинской помощи.

11
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение расходов, не включенных в 
структуру тарифов на оплату медицинской помощи в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования

12

0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0

* без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на ОНЛС, целевые программы, а также межбюджетных трансфертов (строки 08 и 12)
** без учета расходов на обеспечение выполнения ТФОМС своих функций, предусмотренных законом о бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхование по разделу 01 "Общегосударственные вопросы"

Справочно
2021 г. всего (тыс. руб.) на 1 застрахованное лицо

(р у б )
2022 г. всего (тыс. руб.) на 1 застрахованное лицо (руб.) 2023 г. всего (тыс. руб.) на 1 застрахованное лицо (руб.)

Расхопы на обеспечение ТФОМС своих функций 320 448,2 128,6 320 448,2 128,6 320 448,2 128,6



от 9 июля 2021 года № 465-пп

Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области

«Приложение 11 к Территориальной программе государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 
Иркутской области на 2021 год й.на плановый период 2022 и 2023 годов

Утвержденная стоимость территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской.помощи 

по условиям ее оказания на 2021 год
Численность постоянного населения 2021 - 2 383 348 чел.

Численность застрахованного населения - 2 492 585 чел.

В и д ы  и усл ови я о к а зан и я  м едиц инской  пом ощ и X* строки Единица измерения

Объем медицинской 
помощи в расчете на 1 

жителя (норматив 
объемов 

предоставления 
медицинской помощи 

в расчете на 1 
застрахованное лицо)

Стоимость единицы 
объема медицинской 
помощи (норматив 

финансовых затрат на 
единицу объема 
пред оставления 

медицинской помощи)

Подушевые нормативы 
финансирования территориальной 

программы

Стоимость территориальной программы по источникам ее 
финансового обеспечения

руб. тыс руб.

в%  
к итогу

за счет средств 
бюджета субъекта 

РФ

за счет средств 
ОМС

за счет средств бюджета 
субъекта РФ средства ОМС

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Медицинская помощь, предоставляемая за счет 
консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации
в том числе *:

01 X X 4 134,0 X 9 852 836,10 X 18

1. скорая, в том числе скорая специализированная медицинская 
помощь, не включенная с территориальную программу ОМС, в том 
числе ^

02 вызов 0,038 4 068,0 154,6 X 368 424,70 X X

не идентифицированным и не застрахованным в системе ОМС 
лицам

03 вызов 0,019 4 068,0 77,3 X 184212,40 X X

скорая медицинская помощь при санитарно-авиационной 
эвакуации

04 вызов 0,0002 203 791,5 40,8 X 97 141,20 X X

2. медицинская помощь в амбулаторных условиях, в том числе

05 посещение с профилактической и иными целями, в 
том числе

0,466 723,2 337,0 X 803 241,20 X X

06 посещение по паллиативной медицинской помощи, включая 0,014 X X X X X X

07 посещение по паллиативной медицинской помощи без учета 
посещения на дому патронажными бригадами 0,006 306,8 1,8 X 4 387,60 X X

08 посещение на даму выездными патронажными бригадами 0,008 1 377,2 11,0 X 26 258,90 X X

09 обращение 0,118 2 198,2 259,4 X 618 214,00 X X

не идентифицированным и не застрахованным в системе ОМС 
лицам

10 посещение с профилактическими и иными целями 0,03 762,9 22,9 X 54 544,40 X X

11 обращение 0,008 2 119,2 17,0 X 40 406,00 X X

3. специализированная медицинская помощь в стационарных 
условиях, в том числе

12 случай госпитализации 0,016 90 788,2 1 461,6 X 3 483 717,70 X X

не идентифицированным и не застрахованным в системе ОМС 
лицам

13 случай госпитализации 0,0032 90 519,4 289,7 X 690 365,80 X X



1 2 3 4 5 6 7 8 9
4. медицинская помощь в условиях дневного стационара, в том 
числе

14 случай лечения 0,0028 7 280,6 20,4 X 48 586,20 X X

не идентифицированным и не застрахованным в системе ОМС 
лицам

15 случай лечения X X X

5. паллиативная медицинская помощь в стационарных условиях 16 к/день 0,054 2 153,5 116,3 X 277 157,70 X X

6. иные государственные и муниципальные услуги (работы) 17 - X X 1 412,4 ' X 3 366 194,00 X X

7. высокотехнологичная медицинская помощь, оказываемая в 
медицинских организациях субъекта РФ

18 - X X 372,3 X . 887 300,60 X X

П. Средства консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации на приобретение медицинского 
оборудования для медицинских организаций, работающих в 
системе ОМС**,

19 X X X X

III. Медицинская помощь в рамках территориальной 
программы ОМС:

20 X X X 18 390,60 X 45 840164,10 82

скорая медицинская помощь (сумма строк 29+34+41) 21 вызов 0,29 3 790,6 X 1 099,3 X 2 740 048,20 X

30.1+35.1+42.1 22.1 комплексное посещение для проведения 
профилактических медицинских осмотров

0,26 2 649,4 X 688,8 X 1 717 009,00 X

30.2+35.2+42.2 22.2 комплексное посещение для проведения 
диспансеризации, в том числе:

0,19 3 207,9 X 609,5 X 1 519 248,30 X

30.2.1 22.2.1 для проведения углубленной диспансеризации X X X 30,8 X 76 879,20 X ' ■■■:■

30.3 +35.3+42.3 22.3 посещение с иными целями 2,48 432,4 X 1 072,3 X 2 672 752,30 X

35.4 22.4 посещение по паллиативной медицинской помощи, 
включая***

X X X

35.4.1 22.4.1
посещение по паллиативной медицинской помощи без 
учета посещения на дому патронажными бригадами X X X

ао
35.4.2 22.4.2

посещение на дому выездными патронажными 
бригадами ***

X X X

медицинская помощь в 
амбулаторных условиях

<92
2>N

30.4+35.5+42.4 22.5 посещение по неотложной медицинской помощи 0,54 938,1 X 506,6 X 1 262 659,20 X

30.5+35.6+42.5 22.6 обращение 1,7597 2 136,1 X 3 758,9 X 9 369 283,50 X

30 5.1+35.6.1+ 42.5 1 '22.6.1 КТ 0,03926 5 262,4 X 206,6 X 514 972,60 X

30.5.2+35.6.2+ 42.5.2 22.6.2 МРТ 0,00843 5 943,1 X 50,1 X 124944,60 X

30.5.3+35.6.3+ 42.5.3 22.6.3 УЗИ сердечно-сосудистой системы 0,07474 952,2 X 71,1 X 177316,30 X

30.5.4+35.6.4+ 42.5.4 22.6.4 эндоскопическое диагностическое 0,04794 1 308,8 X 62,7 X 156 394,40 X

30.5.5+35.6.5+ 42.5.5 22.6.5 молекулярно-генетическое 0,00070 13 783,7 X 9,6 X 24050,00 X

30.5.6+35.6.6+42.5.6 22.6.6 патологоанатомическое 0,01431 2 963,0 X 42,4 X 105 686,90 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9

30.5.7+35.6.7+ 42.5.7 22.6.7 тестирование на выявление новой коронавирусной 
инфекции

0,12441 815,8 X 101,5 X 252 996,50 X

специализированная медицинская помощь в стационарных 
условиях (сумма строк 31 +36+43), в том числе:

23 случаи госпитализации 0,166719 51 614,4 X 8 605,1 X 21 449057,80 X

медицинская помощь по профилю "онкология" (сумма строк 
31.1+36.1+43.1)

23.1 случай госпитализации 0,00949 153 396,9 X 1 455,1 X 3 627 016,80 X

медицинская реабилитация в стационарных условиях (сумма строк 
31.2 + 36.2+43.2) •

23.2 случай госпитализации 0,00444 51 067,5 з г , 226,7 X 565 167,70 ■ V  X

высокотехнологичная медицинская помощь(сумма строк 31.3 + 
36.3+43.3)

233 случай госпитализации 0,003593' 252 398,0 X 906,9 ■ X 2 260 440,50 X

медицинская помощь в условиях дневного стационара (сумма 
сткок 32 + 37+44), в том числе

24 случай лечения 0,061074 30 932,0 X 1 889,1 X 4 708 837,60 х ...

медицинская помощь по профилю "онкология" (сумма строк 
32.1+37.1+44.1)

24.1 случай лечения 0,006935 118 327,4 X 820,6 X 2 045 417,20 X

при экстракорпоральном оплодотворении (сумма строк 
32.2+37.2+44.2)

24.2 случай 0,00045 174 245,7 X 78,4 X 195 445,00 X

паллиативная медицинская помощь*** (равно строке 38) 25 к/день X X X

затраты на ведение дела СМО 26 - X X X 161,0 X 401 268,20 X

иные расходы (равно строке 39) 27 - X X X X X

из строки 20:
1. Медицинская помощь, предоставляемая в рамках базовой 
программы ОМС застрахованным лицам

28 X X X 18 229,60 X 45 438 895.90

скорая медицинская помощь 29 вызов 0,29 3 790,6 X 1 099,3 X 2 740 048,20 X

медицинская помощь в амбулаторных условиях

30.1 комплексное посещение для проведения 
профилактических медицинских осмотров

0,26 2 649,4 X 688,8 X 1 717 009,00 X

30.2 комплексное посещение для проведения 
диспансеризации, в том числе: 0,19 3 207,9 X 609,5 X 1 519 248,30 X

30.2.1
.Ж арЖ' Ж 

для проведения углубленной диспансеризации ж ' - . . - .  X' ■" х X 30,8 X 76 879,20
• ^  

X "

30.3 посещение с иными целями 2,48 432,4 X 1 072,3 X 2 672 752,30 X

30.4 посещение по неотложной медицинской помощи 0,54 938,1 X 506,6 X 1 262 659,20 X

30.5 обращение 1,7597 2 136,1 X 3 758,9 X 9 369 283,50 X

30.5.1 КТ 0,03926 5 262,4 X 206,6 X 514 972,60 X

30.5.2 МРТ 0,00843 5 943,1 X 50,1 X 124 944,60 X "■

30.5.3 УЗИ сердечно-сосудистой системы 0,07474 952,2 X 71,1 X 177316,30 X

30.5.4 эндоскопическое диагностическое 0,04794 1 308,8 X 62,7 X 156 394,40 X

30.5.5 молекулярно-генетическое 0,00070 13 783,7 X 9,6 Ж; х 24050,00 X

30.5.6 патологоанатомическое 0,01431 2 963,0 X 42,4 X 105 686,90 X

30.5.7 тестирование на выявление новой коронавирусной 
инфекции

0,12441 815,8 X 101,5 X 252 996,50 X

специализированная медицинская помощь в стационарных 
условиях, в том числе

31 случай госпитализации' 0,166719 51 614,4 X 8 605,1 X 21 449 057,80 X

медицинская помощь по профилю "онкология" 31.1 случай госпитализации 0,00949 153 396,9 X 1 455,1 X 3 627 016,80 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9

медицинская реабилитация в стационарных условиях 31.2 случай госпитализации 0,00444 51 067,5 X 226,7 X 565 167,70 X

высокотехнологичная медицинская помощь 31.3 случай госпитализации 0,003593 252 398,0 X 906,9 X 2 260 440,50 X

медицинская помощь в условиях дневного стационара 32 случай лечения 0,061074 30 932,0 X 1 889,1 X 4 708 837,60 X

медицинская помощь по профилю "онкология " 32.1 случай лечения 0,006935 -118 327,4 X 820,6 X 2 045 417,20 X

при экстракорпоральном оплодотворении 32.2 случай 0,00045 174 245,7 X 78,4 X 195 445,00 X

2. Медицинская помощь по видам и заболеваниям сверх базовой 
программы:

33 X X - X X X X X

скорая медицинская помощь 34 вызов X X X X X X х  ■

35.1 комплексное посещение для проведения 
профилактических медицинских осмотров

X X X X X V х X

35.2 комплексное посещение для проведения 
диспансеризации

X X X X X X X

35.3 посещение с иными целями X X X X X X X

35.4- посещение по паллиативной медицинской помощи, 
включая***

X X X X X X X

35.4.1
посещение по паллиативной медицинской помощи без 
учета посещения на дому патронажными бригадами 

***
X X X X X X X

медицинская помощь в амбулаторных условиях 35.4.2 noceufeuue на дому выездными патронажными 
бригадами ***

X X X X X X X

35.5 посещение по неотложной медицинской помощи X X X X X X X

35.6 обращение X X X X X X X

35.6.1 КТ X X X X X X X

35.6.2 ■ f MPT X х" f X X X X

35.6.3 УЗИ сердечно-сосудистой системы X X X X X X X

35.6.4 эндоскопическое диагностическое X X X X X X X

35.6.5 молекулярно-генетическое X X X X X X X

35.6.6 патологоанатомическое X X X X X X X

35.6.7 тестирование на выявление новой коронавирусной 
инфекции

X X X X X X X

специализированная медицинская помощь в стационарных 
условиях, в том числе

36 случай госпитализации X X X X X X X

медицинская помощь по профилю "онкология" 36.1 случай госпитализации X X X X X X X

медицинская реабилитация в стационарных условиях 36.2 случай госпитализации X X X X X X X

высокотехнологичная медицинская помощь 36.3 случай госпитализации X X X X X X X

медицинская помощь в условиях дневного стационара 37 случай лечения X X X X X X X

медицинская помощь по профилю "онкология " 37.1 случай лечения X X X X X X X

при экстракорпоральном оплодотворении 37.2 случай X X X X X X X



1 2 3 4 5 6 7 8 9
паллиативная медицинская помощь в стационарных 

условиях***
38 к/день X X X X X X X

иные расходы 39 - X X X X X X X

3. Медицинская помощь по видам и заболеваниям, установленным 
базовой программой (дополнительное финансовое обеспечение):

40 X X X X X X

скорая медицинская помощь 41 вызов X X X X X X X

42.1,
комплексное посещение для проведения 

профилактических медицинских осмотров
■hi X X X .X X X

42.2
комплексное посещение для проведения 

диспансеризации
X X X X X X X

42.3 посещение с иными целями X X X X X X X

42.4 посещение по неотложной медицинской помощи X X X X X X X

медицинская помощь в амбулаторных условиях 42.5 обращение X X X X X X X

42.5.1 КТ X X X X X X X

42.5.2 МРТ X X X X X X X

42.5.3 УЗИ сердечно-сосудистой системы X X X X X X X

42.5.4 эндоскопическое диагностическое X X X X X X X

42.5.5 молекулярно-генетическое X X X X X X X

42.5.6 патологоанатомическое X X X X X X X

42.5.7 тестирование на выявление новой коронавирусной 
инфекции

X X X X X X X

специализированная медицинская помощь в стационарных 
условиях, в том числе

43 случай госпитализации X X X X X X X

медицинская помощь по профилю "онкология" * 431 ^ случай госпитализации X X X X
/

X X

медицинская реабилитация в стационарных условиях 43.2 случай госпитализации X X X X X X X

высокотехнологичная медицинская помощь 43.3 случай госпитализации X X X X X X X

медицинская помощь в условиях дневного стационара 44 случай лечения X X X X X X X

медицинская помощь по профилю "онкология" 44.1 случай лечения X X X X X X X

при экстракорпоральном оплодотворении 44.2. случай X X X X X X

ИТОГО (сумма строк 01 + 19 + 20) 45 X X 4 134,0 18390,6 9 852 836,10 4584016440 100
*) без учета финансовых средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф) 

**) указываются рагулты консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх ТПОМС 

***) в случае включения паллиативной медицинской помощи в территориальную программу ОМС сверх базовой программы ОМС с соответствующими платежом субъекта РФ»;



Приложение 4
к постановлению Правительства Иркутской области
от 9 июля 2021 года № 465-пп

«Приложение 17 
к Территориальной программе
государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Иркутской области 
на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов

ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ КРИТЕРИЕВ ДОСТУПНОСТИ И КАЧЕСТВА 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ОКАЗЫВАЕМОЙ В РАМКАХ 

ПРОГРАММЫ

JT» Наименование показателя Единица
измерения ч\2021 год 2022 год 2023 год

Критерии качества медицинской помощи

1.
Удовлетворенность населения 
медицинской помощью, в том 
числе:

% от числа 
опрошенных

не менее 
80

не менее 
80

не менее 
80

1.1. городского населения % от числа 
опрошенных

не менее 
80

не менее 
80

не менее 
80

1.2. сельского населения % от числа 
опрошенных

не менее 
80

не менее 
80

не менее 
80

2.
Доля умерших в возрасте до 1 года 
на дому в общем количестве 
умерших в возрасте до 1 года

% 13,8 13,6 13,4

3.
Доля умерших в возрасте 0 - 4  лет 
на дому в общем количестве 
умерших в возрасте 0 - 4  лет

% 15,8 15,6 15,4

4. Смертность детей от 0 - 17 лет

на 100 000 
населения 
соответствую 
щего возраста

'IV

66 63 61

5.
Доля умерших в возрасте 0 - 1 7  лет 
на дому в общем количестве 
умерших в возрасте 0 - 1 7  лет

% 16,5 15,5 14,5

6.

Доля впервые выявленных 
заболеваний при 
профилактических медицинских 
осмотрах несовершеннолетних в 
общем количестве впервые в 
жизни зарегистрированных 
заболеваний в течение года у 
несовершеннолетних

% 3,8 3,9 4

7.

Доля впервые выявленных 
заболеваний при 
профилактических медицинских 
осмотрах, в том числе в рамках 
диспансеризации, в общем

%
'IV

Не менее 4 Не менее 4 Не менее 4



2

количестве впервые в жизни 
зарегистрированных заболеваний в 
течение года

8.

Доля впервые выявленных 
онкологических заболеваний при 
профилактических медицинских 
осмотрах, в том числе в рамках 
диспансеризации, в общем 
количестве впервые в жизни 
зарегистрированных 
онкологических заболеваний в 
течение года

%

'IV

не менее 
50

не менее 
50

не менее 
50

9.

Доля пациентов со 
злокачественными 
новообразованиями, находящихся 
под диспансерным наблюдением с 
даты установления диагноза 5 лет 
и более, в общем числе пациентов 
со злокачественными 
новообразованиями, находящихся 
под диспансерном наблюдением

% 54,7

'(X.

55,8 56,3

10.

Доля пациентов со 
злокачественными 
новообразованиями, взятых под 
диспансерное наблюдение, в 
общем количестве пациентов со 
злокачественными 
новообразованиями

% Не менее 
98

Не менее 
98

Не менее 
98

11.

Доля пациентов с инфарктом 
миокарда, госпитализированных в 
первые 12 часов от начала 
заболевания, в общем количестве 
госпитализированных пациентов с 
инфарктом миокарда

% 78,5 79 79,5

12. •

Доля пациентов с острым 
инфарктом миокарда, которым 
проведено стентирование 
коронарных артерий, в общем 
количестве пациентов с острым 
инфарктом миокарда, имеющих 
показания к его проведению

% 3-2 34 .- 36

13.

Доля пациентов с острым и 
повторным инфарктом миокарда, 
которым выездной бригадой 
скорой медицинской помощи 
проведен тромболизис, в общем 
количестве пациентов с острым и 
повторным инфарктом миокарда, 
имеющим показания к его 
проведению, которым оказана 
медицинская помощь выездными 
бригадами скорой медицинской 
помощи

% 24,2 24,5 24,7



3

14.

Доля пациентов с острым 
инфарктом миокарда, которым 
проведена тромболитическая 
терапия, в общем количестве 
пациентов с острым инфарктом 
миокарда, имеющих показания к 
ее проведению

% 42,5 43 43,5

15.

Доля пациентов с острыми 
цереброваскулярными болезнями, 
госпитализированных в первые 6 
часов от начала заболевания, в 
общем количестве 
госпитализированных в первичные 
сосудистые отделения или 
региональные сосудистые центры 
пациентов с острыми 
цереброваскулярными болезнями

% 48 49 50

16.

Доля пациентов с острым 
ишемическим инсультом, которым 
проведена тромболитическая 
терапия, в общем количестве 
пациентов с острым ишемическим 
инсультом, госпитализированных 
в первичные сосудистые 
отделения или региональные 
сосудистые центры в первые 6 
часов от начала заболевания

% 12,9

ЧЧ

14,7 16,5

17.

Доля пациентов с острым 
ишемическим инсультом, которым 
проверена тромболитическая 
терапия, в общем количестве 
пациентов с острым ишемическим 
инсультом, госпитализированных 
в первичные сосудистые 
отделения или региональные 
сосудистые центры

% 5,2 5,4 5,6

18.

Доля пациентов, получающих 
обезболивание в рамках оказания 
паллиативной медицинской 
помощи, в общем количестве 
пациентов, нуждающихся в 
обезболивании при оказании 
паллиативной медицинской 
помощи

100 100 100

19.

Количество обоснованных жалоб, 
в том чцсле на несоблюдение 
срокой ожидания оказания и на 
отказ в оказании медицинской 
помощи, предоставляемой в 
рамках территориальной 
программы

Единиц 0 0 0

Критерии доступности медицинской помощи

20. Обеспеченность населения 
врачами

на 10 ООО 
населения 97,1 99,1 101,6

21. Обеспеченность населения 
средним медицинским персоналом

на 10 ООО 
населения 40,9 42,1 43,2



Ч\,

4

22.

Доля расходов на оказание 
медицинской помощи в условиях 
дневных стационаров в общих 
расходах на территориальную 
программу

% 8,6 8,1 8,2

23.

Доля расходов на оказание 
медицинской помощи в 
амбулаторных условиях в 
неотложной форме в общих 
расходах на территориальную 
программу

% 2,2 2,1 2,2

24.

Доля пациентов, получивших 
специализированную 
медицинскую помощь в 
стационарных условиях в 
медицинских организациях, 
Подведомственных федеральным 
органам исполнительной власти, в 
общем числе пациентов, которым 
была оказана специализированная 
медицинская помощь в 
стационарных условиях в рамках 
территориальной программы 
обязательного медицинского 

Страхования

%

4V

0,6 0,5 0,5

25.

Доля посещений выездной 
патронажной службой на дому для 
оказания паллиативной 
медицинской помощи детскому 
населению в общем количестве 
посещений по паллиативной 
медицинской помощи детскому 
населению

% 72,1

ч\.

71,4 71

26.

Число пациентов, 
зарегистрированных на 
территории субъекта Российской 
Федерации по месту жительства, 
за оказание паллиативной 
медицинской помощи которым в 
медицинских организациях других 
субъектов Российской Федерации 

''компенсированы затраты на 
основании межрегионального 
соглашения

чел.

В
соответств 
ИИ с
фактическ
им
объемом 
оказанной 
медицинск 
ой помощи

В
соответств 
ИИ с
фактическ
им
объемом 
оказанной 
медицинск 
ой помощи

В
соответств 
ИИ с
фактическ
им
объемом 
оказанной 
медицинск 
ой помощи

27. .

Число пациентов, которым оказана 
паллиативная медицинская 
помощь по месту их фактического 
пребывания за пределами субъекта 
Российской Федерации, на 
территории которого указанные 
пациенты зарегистрированы по 
месту жительства

'43 43 43

28.

Эффективность деятельности 
медицинских организаций на 
основе оценки выполнения 
функции врачебной должности

посещений в 
год 2800 2900 3000



•V

5

29.1. городского населения посещений в 
год 2800 2900 3000

29.2. сельского населения 
*

посещений в 
год 2800 2900 3000

30.

Эффективность деятельности 
медицинских организаций на 
основе оценки показателей 
рационального и целевого 
использования коечного фонда

дни 319 320 320

30.1. городского населения дни Не менее 
'3,20

Не менее 
320,-

Не менее 
320

30.2. сельского населения дни Не менее 
300

Не менее 
300

Не менее 
300



Приложение 5
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 9 июля 2021 года № 465-пп

«Приложение 18 
к Территориальной программе 
государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Иркутской 
области на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И ИНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ВМЕШАТЕЛЬСТВ, 

ПРОВОДИМЫХ В РАМКАХ УГЛУБЛЕННОЙ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ

1. Первый этап углубленной диспансеризации проводится в целях 
выявления у граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 
(COVID-19), признаков развития хронических неинфекционных заболеваний, 
факторов риска их развития, а также определения медицинских показаний к 
выполнению дополнительных обследований и осмотров 
врачами-специалистами для уточнения диагноза заболевания (состояния) на 
втором этапе диспансеризации и включает в себя:

а) измерение насыщения крови кислородом (сатурация) в покое;
б) тест с 6-минутной ходьбой (при исходной сатурации кислорода крови 

95 процентов и больше в сочетании с наличием у гражданина жалоб на 
одышку, отеки, которые появились впервые или повысилась их 
интенсивность);

в) проведение спирометрии или спирографии;
г) общий (клинический) анализ крови развернутый;
д) биохимический анализ крови (включая исследования уровня 

холестерина, уровня липопротеинов низкой плотности, С-реактивного белка, 
определение активности аланинаминотрансферазы в крови, определение 
активности аспартатаминотрансферазы в крови, определение активности 
лактатдегидрогеназы в крови, исследование уровня креатинина в крови);

е) определение концентрации Д-димера в крови у граждан, перенесших 
среднюю степень тяжести и выше новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19);

ж) проведение рентгенографии органов грудной клетки (если не 
выполнялась ранее в течение года);

з) прием (осмотр) врачом-терапевтом (участковым терапевтом, врачом 
общей практики).



2

2. Второй этап диспансеризации проводится в целях дополнительного 
обследования и уточнения диагноза заболевания (состояния) и включает в 
себя:

а) проведение эхокардиографии (в случае показателя сатурации в покое 
94 процента и ниже, а также по результатам проведения теста с 6-минутной 
ходьбой);

б) проведение компьютерной томографии легких (в случае показателя 
сатурации в покое 94 процента и ниже, а также по результатам проведения 
теста с 6-минутной ходьбой);

в) дуплексное сканирование вен нижних конечностей (при наличии 
показаний по результатам определения концентрации Д-димера в крови).».


